
Pagina 1 di 2 

 

 

  

 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER 

L’AFFIDAMENTO DI APPALTO DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “SPORTELLO DI ASCOLTO” a.s. 

2021/22 – CIG Z1E331748D 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito in legge, 

con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il parere n. 51/08 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione in economia di 

lavori servizi e forniture, delibera n. 35 del 27/02/2019 del Consiglio d’Istituto, 

redatto ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D. I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 20 del CI del 08/06/20 tenutosi in modalità asincrona, di 

innalzamento ad €. 39.999,00 del tetto di limite di spesa attività negoziale DS 

per affidamento diretto; 

VISTO il PTOF 2019/22, di cui alla delibera n. 15 del CD del 29/10/20 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il P.A. 2021 approvato con delibera n. 68 dal CdI del 12/02/21; 

VISTA la nota MI prot. 13585 del 08/06/21 (nostro prot. 9532 del 09/06/21) di 

erogazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 

22/03/21 n. 41 di €. 24.012,85, di cui €. 3.000,00 destinati al progetto A3/23 

Supporto e assistenza psicologica;  

VISTO l’avviso MI Ufficio IX prot. n. 18893 del 24 agosto 2021 di erogazione 

delle risorse finanziaria ex art. 58, comma 4 del decreto-legge 25 maggio 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000084 - 20/09/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


Pagina 2 di 2 

 

 

  

2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. 

Decreto Sostegni bis), finalizzate all’acquisto di beni e servizi di €. 56.758,70, 

di cui €. 3.000,00 destinati al progetto A3/25 Supporto e assistenza 

psicologica;  

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività previste dal progetto 

“Sportello di ascolto”, inserito per l’anno scolastico 2021-2022 tra i progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa, è necessaria la prestazione di un 

professionista psicologo; 

CONSIDERATO che come da ricognizione prot. 13342 del 08/09/21 non 

esistono professionalità interne disponibili a svolgere l’incarico richiesto; 

TENUTO CONTO dei criteri e delle condizioni indicate all'art. 2.2 del Protocollo 

d'intesa CNOP - MI: 

a) tre anni di anzianità di iscrizione all'albo degli psicologi o un anno di lavoro 

in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica 

acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata 

non inferiore ad un anno o 500 ore; 

b) impossibilità, per tutta la durata dell'incarico, da parte degli psicologi 

selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli 

oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e 

loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 

psicologico; 

CONSIDERATA la particolarità del servizio di sportello psicologico, per la quale 

è fondamentale il rapporto di conoscenza e di fiducia instauratosi tra il 

professionista e gli utenti che accedono al servizio; 

VALUTATI il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale e la qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti; 

CONSIDERATO che il progetto dell’Associazione di promozione sociale “Gli 

Sdraiati” propone un percorso che fonde clinica – scuola – educazione - tempo 

libero in una molteplicità di servizi integrati che spaziano dalla psicoterapia al 

recupero scolastico all’orientamento; 

VALUTATO il fatto che è interesse dell’IC avvalersi della collaborazione 

dell’Associazione di promozione sociale “Gli Sdraiati” per la prevenzione della 

dispersione scolastica, come si evince dalla Convenzione sottoscritta dall’IC di 

via Acerbi e la suddetta associazione nell’ambito del progetto “Una Scuola su 

Misura; 

SENTITO il parere del DSGA sulla relativa copertura finanziaria nel PA 2021;   

 

DETERMINA 

- l’affidamento diretto del servizio, all’associazione di promozione sociale “Gli 

sdraiati” con sede in Piazza della Vittoria 17 a Pavia - CF 96077040184 - 
P.IVA 02688530183, ai sensi dell’art. 45 D.I. n. 129/2018 e dell’art. 36 

secondo comma lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., data l’entità della 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000084 - 20/09/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



Pagina 3 di 2 

 

 

  

spesa inferiore al tetto massimo di €. 39.999,00 stabilito dal C.I. con 
delibera n. 20 del 08/06/20; 

- di derogare dall’obbligo di rotazione tra gli operatori del settore per non 

interrompere il percorso di affiancamento e supporto ad alunni e famiglie già 
presi in carico con vivo apprezzamento degli utenti;  

- di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva 
massima presunta di € 6.000,00 da imputare alle attività A03-23 e A03-25 

Supporto e assistenza psicologica del programma Annuale 2021, che 
presentano la necessaria copertura finanziaria; 

- di incrementare all’occorrenza il suddetto impegno di spesa in virtù di 
accertamento di successive risorse finanziarie, ad oggi non certe, finalizzate 

alla prevenzione del disagio; 
- il contratto che sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 
in un apposito scambio di lettere, formalizzerà le attività e le ore destinate 

allo sportello nonché quelle per lo svolgimento di altre attività quali gli 
incontri formativi con le famiglie, con gli insegnanti o per gli interventi 

preventivi o formativi in classe; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, viene individuato 
responsabile Unico del  procedimento la Dirigente scolastica di questo 

Istituto, prof.ssa Elena Bassi; 
- la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul 

sito web dell’Istituto nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

 

                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

        Elena Bassi  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, sostituisce documento 
cartaceo e la firma autografa 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000084 - 20/09/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2021-09-20T11:17:54+0200
	BASSI ELENA




